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20. 12. 2015 
Koncert Nadi Urbánkové se skupinou Bokomara – Josef Kopecký

19. 12. 2015 
Koncert duchovní hudby – Josef Kopecký

19. 12. 2015 
Koncert duchovní hudby – Josef Kopecký



27. 11. 2015 
Zájezd seniorů – Jana Šunková

27. 11. 2015 
Zájezd seniorů – Jana Šunková

6. 12. 2015 
Vánoční jarmark – Josef Kopecký

4. 12. 2015 
Pietní akty – Josef Kopecký

29. 11. 2015 
Rozsvěcení vánočního stromu – Josef Kopecký
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KDY: v neděli 13.3.2016 v 15:00 hodin 
KDE: Vyjdeme společně z Masarykova náměstí 
 

Národopisný soubor
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Relícekˇ

Hrají:
Salonní orchestr Brno

Skupina Velvet Blansko
Taneční vystoupení NS Vrčka 

Cena vstupenky: 150 Kč
Předprodej vstupenek od 11. ledna  

na podatelně MěÚ Šlapanice,  
Masarykovo náměstí 100/7 v úředních hodinách.

Program:
19.00  poslechová hudba
20.00  oficiální zahájení

02.00  ukončení

Město Šlapanice Vás srdečně zve na

MĚSTSKÝ PLES
› sobota 13. února 2016 

› sokolovna Šlapanice
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ObsahUplynulý rok 2015 
očima zastupitelů

Máme za sebou rok 2015. V osobním i profesním životě někteří z nás prožili různé 
změny, ať už k lepšímu či k horšímu, a tak jsme požádali všechny zastupitele, aby 
z vlastního pohledu několika větami zhodnotili uplynulý rok 2015 v našem městě. 
Přinášíme odpovědi těch, kteří se k otázce vyjádřili.

Kateřina Migdauová 
SNK Čisté Šlapanice
V minulém roce jsme se „rozkoukáva-
li” na záležitosti města z druhé strany. 
Já osobně v zastupitelstvu a v komisi. 
Myslím, že mnoho věcí jsme prosadi-
li, a na zbytku budeme pracovat dále. 
Pro mě je velmi důležitá otevřenost 
a vzájemná komunikace.

Aleš Karásek 
Změna pro Šlapanice
Začal velký úklid. Není to jednodu-
chý úklid, protože byl zanechán velký 
nepořádek. Nejdůležitější změna na-
stala ve způsobu jednání vedení měs-
ta. Skončila arogance, začala vstříc-
nost a  slušné jednání jak ve  vztahu 
k  občanům, tak k  současné opozici. 
Skončilo trapné stopování vyměře-
ného času na vyslovení dotazů a ná-
zorů, skončilo omezení počtu dotazů 
a názorů, dokonce se po osmi letech 
vrátil zcela nevídaný jev – hlasování 
v zastupitelstvu pro smysluplné opo-
ziční návrhy. Za  obrovský úspěch 
považuji obsazení tří klíčových pozic 
na  úřadu novými, kvalitními pra-
covníky. Tajemník úřadu byl vybrán 
ve  druhém kole výběrového řízení 
(tento krok byl podroben kritice ze 
strany opozice). Rozhodnutí nevy-
brat žádného z  uchazečů v  prvním 
kole se ukázalo jako správné, pro-
tože z druhého kola vzešel současný 
tajemník pan Milan Vdoleček, který 
za krátkou dobu svého působení pro-
kázal vysokou kvalitu. Jednoznačně 
pozitivně se projevuje zřízení místa 
ředitele městské společnosti Sate-
so; pan Milan Palásek dokazuje, že 
je mužem na  svém místě. Základní 
škola Šlapanice byla ve velmi neutě-
šeném stavu a  současný ředitel pan 
Pavel Vyhňák zcela jistě přispěl vý-
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Zdeněk Novák 
KDU-ČSL
Rok 2015 ve  Šlapanicích nebyl 
z  mého pohledu ničím výjimečným. 
Nové vedení zásadně řeší spíše věci 
formálního a procesního charakteru. 
S  některými zamýšlenými záměry 
nemohu souhlasit, protože se do-
mnívám, že chybí rozbor možných 
právních rizik. Celkově vzhlížím spí-
še k  tomuto roku, kdy se možná do-
čkáme již nějaké zásadní akce, která 
bude k prospěchu obce.

razným způsobem ke zklidnění situ-
ace a zlepšení vztahů s vedením měs-
ta. V  letošním roce se bude v úklidu 
pokračovat, a  když se vše podaří 
zvládnout, tak se již začne malovat. 
No a v příštích dvou letech se bude již 
jen přistavovat.
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Šlapanické Vánoce 2015

Velkou novinkou rodící se v našem městě 
jsou Šlapanické Vánoce. Reprezentanti 
této myšlenky Ing.  arch. Petr Buryška, 
Spolek šlapanických architektů, a Ing. Ga-
briela Riegrová, zastupitelka města 
za Čisté Šlapanice, předložili představite-
lům města návrh úpravy horní části Ma-
sarykova náměstí a zároveň i vizi, jak by se 
lidé v době adventu a předvánočních sho-
nů mohli setkávat v  příjemném prostře-
dí v  centru našeho města při kulturních 
programech a  příjemném občerstvení. 
Vznikla pracovní skupina, která se od po-
loviny října začala nápadem aktivně zabý-
vat. Kromě dvou výše zmíněných a vede-

ní města v  ní také působili zaměstnanci 
úřadu z odboru investic a správy majetku, 
oddělení pro komunikaci s veřejností, dále 
členové komise pro kulturu, tradice a ces-
tovní ruch, zástupci ZŠ Šlapanice,  za-
městnanci SATESO a městské policie.

V sobotu 28. listopadu se proměnil horní 
prostor náměstí a  k  vánočnímu stromu 
a připravenému pódiu přibyly dva stánky. 
Především pak ale hodně smrčků, jedno-
duché rustikální stoly pro občerstvení, dvě 
ohniště včetně špalků k posezení a svícnů, 
o  které se postarala naše základní škola. 
Celý prostor byl uzavřen dřevěným plo-

tem a  dvěma vstupními branami. Vznikl 
tak příjemný a  útulný prostor s  vánoční 
atmosférou a vůní jehličí. 

Následujícího dne odstartovalo program 
Šlapanických Vánoc slavnostní rozsvíce-
ní vánočního stromu, kde se sešlo takové 
množství občanů, že stánky s  občerstve-
ním nestačily zvládat nápor žíznivých. 
Tady budou muset pořadatelé pro letoš-
ní rok zjednat nápravu. Tuto akci, stejně 
jako další víkendy, doprovázel kulturní 
program na pódiu. Následující víkend byl 
ve  znamení bitvy u  Slavkova. V  pátek 4. 
prosince se konaly pietní akty na hřbitově 
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připravil Josef Kopecký

Radek Růžička
SNK Čisté Šlapanice
Jako předseda komise pro informace 
a  média (KIM) v  roce 2015 jsem měl 
hlavní cíl – zrušit cenzuru ve  Šlapa-
nickém zpravodaji, změnit předchozí 
praxi, kdy vedení města jednostranně 
informovalo o své práci, téměř na kaž-
dé stránce se skvěla fotografie starosty 
zabíraného při různých příležitostech, 
kritika a  polemika nebyla připuštěna 
a  jakýkoli jiný názor byl jako nespráv-
ný okamžitě uváděn takzvaně na  pra-
vou míru. Z  tohoto pohledu považuji 
minulý rok za  úspěšný, čtenářům se 
dostává do rukou zpravodaj inovovaný 
a názorově pestřejší. Což je dobře; jen 

z různých úhlů pohledu si mohou lidé 
poskládat kompletní obrázek a  svůj 
názor na  věc. K  úplné spokojenosti 
ještě kousek chybí, ale základy byly po-
loženy. Nastavili jsme pravidla, která 
ve  vztahu ke  zpravodaji vymezují role 
vedení města, redakce a  KIM a  která 
tlačí redakci do  objektivního a  vyvá-
ženého informování. Za  pozitivní jev 
také považuji atmosféru v KIM – řeší se 
úkoly, ne to, kdo zastupuje koalici a kdo 
opozici. A  do  třetice bych zmínil ještě 
jednu kladnou záležitost, a  to změnu 
stylu řízení jednání zastupitelstva; aro-
gance byla vystřídána vstřícností.

Vážení občané,  
zapojte se do tvorby obsahu 
Šlapanického zpravodaje, 
listu občanů Šlapanic 
a Bedřichovic. 

Přivítáme vaše příspěvky i  názory. 
Pravidla pro vydávání zpravodaje 
a  kritéria pro přijímané příspěvky 
naleznete na  webových stránkách 
města www.slapanice.cz/pravidla-
-pro-vydavani-sz/
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Omluva
V minulém čísle ŠZ došlo při redakci 
k  chybě, která vznikla kopírováním 
textu, za což se panu Pavlu Horákovi 
z  TOP 09 omlouváme, a  otiskujeme 
jeho vyjádření v plném znění. 

Zastupitelům byly položeny dvě otáz-
ky týkající se problematiky dopravní-
ho řešení.

1)  Co si myslíte, že by se mělo v otáz-
ce dopravy ve  Šlapanicích řešit 
nejdříve a jakým způsobem?

2)  Jak jste přispěli k vyřešení dopra-
vy ve  Šlapanicích v  letech 2006-
2014, kdy jste byli ve vedení měs-
ta?

Pavel Horák (TOP 09)
K první otázce se vyjadřovat nebudu, 
protože je v tuto chvíli na řadě vedení 
města. K otázce druhé: V období uve-
dených let jsme měli připraveno ně-
kolik koncepčních návrhů a  variant, 
které měly vést ke  zlepšení dopravní 
situace nejen ve Šlapanicích, ale také 
ve  směru na  Brno. Všechny ovšem 
byly některými zastupiteli a  pozdě-
ji také mnohými občany odmítnuty. 
Očekávám tedy od  nich, že přijdou 
s  novými návrhy řešení, které pove-
denou ke  zlepšení dopravní situace 
v našem městě a jeho přilehlém okolí.

Redakce ŠZ

Vážení občané,

v roce 2015 jsme organizovali Váno-
ce v novém kabátě. Přestože máme 
pozitivní ohlasy, rádi bychom vás 
požádali o  vaše názory. Zašlete 
nám prosím náměty či návrhy, co 
bychom mohli při organizování 
Vánoc 2016 zlepšit, doplnit, udě-
lat jinak. Své návrhy můžete sdělit 
prostřednictvím facebookového 
profilu města či zaslat na mailovou 
adresu miksovsky@slapanice.cz.                                                                          
KIM

a  v  Riegrově ulici a  v  sobotu 5. prosince 
se konala již tradiční burza militarií v or-
lovně. Odpoledne pak náměstí podbarvi-
la reprodukovaná hudba a  v  muzeu byla 
otevřena výstava betlémů. Na  sokolovně 
pořádal Hrbatý hrozen Mikulášsko-maš-
karní rej a  večer se v  malém sále konal 
koncert kapely uBer! Neděle 6. prosince 
se nesla v  duchu Vánočního jarmarku, 
na  kterém nabízelo padesát prodejců 
nejrůznější zboží. O  program se mimo 
jiných staraly také děti z  našich škol. 
V  orlovně pak nadílel Mikuláš. Sobota  
12. prosince byla v režii komise pro kultu-
ru, tradice a cestovní ruch a k připomínce 
50. výročí povýšení Šlapanic na  město 
byl připraven pořad Retrosvařák aneb 
svařák s  vůní Rock  ‘n’  Rollu. K  celému 
odpoledni hrál velmi svižně Neo Chess 
Sunny Rock and Roll Band. Večer pak 
pořádalo Šlapanické ochotnické diva-
dlo Jedinečný hudebně divadelní mazec. 
Nedělní odpoledne 13. prosince probí-
hal na  Masarykově náměstí opět kultur-
ní program a  večer pak v  sále sokolovny 
pořádala Moravskoslezská křesťanská 
akademie divadelní představení Víkend 
s  Bohem. V  sobotu 19. prosince proběhl 
opět kulturní program na  náměstí a  ve-
čer se v kostele Nanebevzetí Panny Marie 
konal duchovní koncert Musici Camera-
lis. Celé toto pásmo vyvrcholilo v  neděli  
20. prosince. Náměstí sice rozeznívala 
jen reprodukovaná hudba, ale na orlovně 
předváděly národopisné soubory Vrčka 
a  Relíček lidové zvyky spojené s  draním 
peří. Neděle pak byla zakončena Vánoč-
ním koncertem Nadi Urbánkové se skupi-
nou Bokomara v  sále sokolovny. Do  pro-
gramu Šlapanických Vánoc bylo také 
zakomponováno Koledování na  hřbitově, 
které po  mnoho roků pořádá na  Štědrý 
den odpoledne místní dechová hudba, 
a také novoroční ohňostroj pořádaný měs-

městský úřad informuje

race, které se v příštích letech již nemusí 
opakovat. Věříme, že peníze investované 
do  možnosti společně a  příjemně strá-
vit předvánoční čas v  našem městě jsou 
oprávněnou investicí, která v očích obča-
nů za to stojí a obstojí.

Josef Kopecký 

Kolaudace kanalizačních přípojek
Připomínáme občanům, kteří mají dokončené kanalizační přípojky do  splaš-
kové kanalizace, že je nutné, aby podali stavebnímu úřadu žádost o  vydání 
kolaudačního rozhodnutí. Formulář žádosti je k  dispozici v  kanceláři Svazku 
Šlapanicko a  na  podatelně MěÚ Šlapanice. K  žádosti je nutné přiložit potvr-
zení o správnosti napojení, které po kontrole správnosti napojení vydává buď 
Ing. Hlaváč Petr (SVK Šlapanicko) tel. 731 179 238, mail: hlavac.p@seznam.cz 
nebo VAS, a.s. tel. 544226084, 544250100, mail: horava@vasbv.cz.

Formulář na  kolaudaci kanalizačních přípojek se nachází na  adrese http://
www.slapanice.cz/stavebni-urad/, jako poslední na stránce a má název „Návrh 
na vydání kolaudačního rozhodnutí stavby povolené před 01.01.2007.

Josef Kopecký

tem 1. ledna v  18.00 hodin v  městském 
parku.

Velký dík patří všem účinkujícím, kteří 
se po čtyři víkendy podíleli na kulturním 
programu na  náměstí, a  to MŠ Hvězdič-
ka, Zahrádka a  Ponětovice, Brněnskému 
Valášku, mažoretkám Sisi, HŠ Yamaha, 

ZŠ Šlapanice, DFS Relíček, NS Vrčka, 
Pěveckému sboru gymnázia Šlapanice, 
Dětem z Klubu dobré zprávy ZŠ Rousínov 
a Klubu Jordán při CČSH, Schole farnosti 
Šlapanice, Křesťanské mládeži z  Brna 
a Komediantům na káře z Kroměříže. 

Za  technickou pomoc a  spolupráci město 
děkuje Základní škole Šlapanice, firmě SA-
TESO, Muzeu Brněnska, Městské policii 
a také svým zaměstnancům, dobrovolným 
hasičům a  všem, kteří jakoukoliv měrou 
přispěli k uspořádání Šlapanických Vánoc.

A  jaké byly náklady na  Vánoce? Celková 
částka za 4 víkendy  s nabídkou bohatého 
programu, vánočně vyzdobeného náměstí 
činí přibližně 330.000 Kč. Oproti částkám 
vydávaným městem v předchozích letech 
se navýšila cca o 250.000 Kč. V této část-
ce jsou však zahrnuty i  výdaje na  deko-
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Kotlíkové dotace
Ve čtvrtek 7. ledna se konal v kinosále ZŠ 
Šlapanice informační seminář k tzv. kot-
líkovým dotacím v  rámci specifického 
cíle 2.1 Operačního programu Životní 
prostředí. Připravil jej Odbor životního 
prostředí MěÚ Šlapanice ve  spolupráci 
s Jihomoravským krajem a byl určen pro 
fyzické osoby z obce s rozšířenou působ-

ností Šlapanice. Přednášeli na něm pra-
covníci Krajského úřadu Jihomoravské-
ho kraje, kteří také odpovídali na dotazy 
potenciálních zájemců o  podání žádosti 
o  finanční podporu na  výměnu zdroje 
tepla v rodinném domě. Cílem tohoto do-
tačního titulu je snížení emisí z lokálního 
vytápění domácností v  Jihomoravském 

kraji prostřednictvím výměny stávají-
cích kotlů na pevná paliva s ručním při-
kládáním v  rodinných domech za  nové 
nízkoemisní zdroje. Instalace nového 
zdroje vytápění může být spojena také 
s instalací solárních termických soustav 
pro přitápění nebo přípravu teplé vody 
tzv. „mikro“ energetickými opatřeními. 
Do roku 2018 kraj předpokládá výměnu 
minimálně 900 stávajících kotlů.

Krajská výzva byla vyhlášena 18. 12. 
2015 s  alokovanou částkou 80 milionů 
korun. Maximální výše dotace na  jeden 
dílčí projekt může být 127.500 Kč, výše 
podpory se pohybuje v rozpětí 70 až 80 
procent. Žádosti bude možné podávat 
od 18. 1. 2016 od 10.00 hod. v elektronic-
ké verzi s následným doložením v listin-
né verzi. Registrace žádostí bude ukon-
čena nejpozději 30. 4. 2016 o  půlnoci, 
případně dříve, pokud bude vyčerpána 
alokace. Další konkrétní informace jsou 
uvedeny na webu Jihomoravského kraje 
www.kr-jihomoravsky.cz (v části Granty 
a dotace EU).

Josef Kopecký

Vážení občané,

na  začátku roku 2016 vám přinášíme, 
jako každý rok, informaci o ceně vodné-
ho a  stočného ve  všech obcích sdruže-
ných ve Svazku obcí pro vodovody a ka-
nalizace Šlapanicko (dále jen Svazek).

Závazek České republiky v rámci Operač-
ního programu Životní prostředí (z tohoto 
programu čerpá Svazek finanční prostřed-
ky na stavbu „Posílení skupinového vodo-
vodu, I. etapa“) byl, aby ceny rostly me-
ziročně o 5 % nad úroveň inflace, v rámci 
Fondu soudržnosti (financována stavba 
kanalizace) o 3 % nad úroveň inflace, a to 
minimálně po dobu udržitelnosti projektu, 
tj. 5 let od kolaudace díla. V loňském roce 
se podařilo Svazu vodovodů a  kanalizací 
měst a obcí s.r.o. společně s vedením VO-
DÁRENSKÉ AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI, 
a.s. a jednotlivými Svazky vyjednat na Mi-

nisterstvu životního prostředí snížení to-
hoto povinného nárůstu, a to z 5 % na 2 % 
nad inflaci, což povede ke zpomalení růstu 
ceny vody.

Také pro rok 2016 platí, že při srovnání 
výše ceny vodného a stočného v rámci re-
publiky jsme ve  středu pomyslné tabulky 
(73,44 Kč/m3 – VaK Kroměříž, 111,27 Kč/
m3 – ČEVAK Tábor, 121,00 Kč/m3 – So-
kolovsko). V letech 2006 a 2007 jsme měli 
jednu z nejvyšších cen vodného a stočné-
ho v republice.

Rok 2016 bez DPH s DPH
Vodné (Kč/m3) 37,40 43,01
Stočné (Kč/m3) 40,50 46,58
Celkem (Kč/m3) 77,90 89,59

Pro srovnání ještě uvádím, že v  roce 
2011 byla cena vodného a  stočného 

72,88 Kč/m3, v  roce 2012  78,54 Kč/m3, 
v  roce 2013  83,52 Kč/m3, v  roce 2014   
87,40 Kč/m3, v  roce 2015  88,96 Kč/m3. 
Pokud bychom tedy chtěli vyčíslit na-
výšení ceny vodného a  stočného v  ko-
runách, byla v  roce 2012 zvýšena cena 
o  5,66 Kč/m3, v  roce 2013 bylo toto na-
výšení o  4,98 Kč/m3 , v  roce 2014 o  3,88 
Kč/m3 a  v  roce 2015 o  1,56 Kč/m3.  
Navýšení ceny pro rok 2016 je o 0,63 Kč/m3.

Pokud budeme vycházet z průměrné roč-
ní spotřeby vody 36 m3 na  osobu za  rok 
(ve  skutečnosti je nižší), která je dána 
zákonem č. 274/2001 Sb., o  vodovodech 
a  kanalizacích pro veřejnou potřebu, 
ve  znění pozdějších předpisů, znamená 
navýšení vodného a stočného pro rok 2016 
zatížení peněženky každého občana naše-
ho Svazku za rok o 22,68 Kč.

Markéta Staňková, tajemnice Svazku

Vodné, stočné 2016
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Co nejvíce trápí občany Šlapanic? 
Na  veřejném projednání – Veřejném 
fóru, konaném dne 1. 10. 2015, byly 
veřejností naformulovány nejpalčivější 
problémy v  jednotlivých oblastech roz-
voje města tak, jak je vnímají občané. 
Veřejného fóra se zúčastnilo celkem 75 
občanů. Diskutovalo se u  tematických 
stolů a ze závěrečného hlasování vzešlo 
14 témat, která občany nejvíce trápí. 

I  ostatní občané, kteří se neúčastnili Ve-
řejného fóra, mohli hlasovat – formou 
internetové ankety na  webu města nebo 
odevzdáním lístku, který byl otištěn 
ve  Šlapanickém zpravodaji. Do  ankety se 
zapojilo celkem 202 respondentů.

Seznam problémů, na  jejichž důležitosti 
se shodli jak účastníci veřejného projed-
nání, tak respondenti v  rámci otevřené 
ankety, je následující:

1. Řešení křižovatky Slatina u kostela
2. Obchodní centrum 
3. Vybudování cyklostezek ve městě  

a okolí 
4. Řešení koupání – alternativa biotop 
5. Zastavení projektu průmyslové zóny 

(nerealizace)
6. Řešení ekologické zátěže ICEC 
7. Vybudování multifunkčního hřiště 

Jiráskova
8. Areál papíren přebudovat na hřiště  

s posilovacími stroji
Následuje předložení těchto témat Radě 
města Šlapanice, která stanoví optimální 
postupy řešení a odpovědnost za ně. Na 2. 
Veřejném fóru, které proběhne 22. 9. 2016, 
budou tato témata vyhodnocena a veřejnost 
bude seznámena s  postupy a  kroky, které 
město podniklo. Ne vždy se podaří všechna 

témata vyřešit, to je nutné říci – někdy ne-
spadají do kompetence města, jsou řešitelná 
dlouhodobě nebo jsou finančně nerealizova-
telná. Vždy se ale občané dovědí, proč dané 
problémy nelze třeba řešit úplně a z jakého 
důvodu. Důležité je, že vedení města získá 
podněty přímo od občanů a může se na je-
jich řešení zaměřit nebo orientovat vyhledá-
vání dotací směrem, který si zvolili občané.

Veřejné fórum se ve  Šlapanicích kona-
lo poprvé, všichni se učíme zapojovat se 
do veřejného dění, říkat svůj názor, navr-
hovat případná řešení i  přijímat opačné 
argumenty. V  mnoha dalších Zdravých 
městech tento systém zapojování veřej-
nosti funguje a věřím, že i ve Šlapanicích 
bude přínosný pro občany a  přispěje 
ke zkvalitnění života ve městě.

Vlaďka Dobiášová,  
koordinátorka projektu Zdravé město

rada města informuje 

Uvádíme nejdůležitější informace z  30.–
34. schůze Rady města Šlapanice; po-
drobnější informace najdete na webových 
stránkách města v sekci samospráva měs-
ta (Podklady a zápisy, Zápisy z RM).

Rada města na své 30. schůzi dne 27. října 
2015 mimo jiné schválila příspěvek na zá-
jezd pro seniory ze Šlapanic a Bedřichovic 
ve  výši 8.000 Kč na  dopravu a  parkovné, 
schválila Smlouvu o  poskytování práv-
ních služeb s Mgr. Janou Zwyrtek Hamp-
lovou a  uložila jí provedení právní revize 
přijatých usnesení RM a  ZM za  období 
11/2010 až 10/2014. Dále vzala na  vědo-
mí zprávy o činnosti, návrhy a doporučení 
Komise stavební a  územního plánování, 
Komise životního prostředí a zemědělství, 
Komise pro dopravu, bezpečnost a  pořá-
dek, Komise sociální, zdravotní a pro pro-
jekt Zdravé město a MA 21.

Na 31. schůzi dne 11. listopadu 2015 RM 
schválila přijetí neinvestiční dotace z roz-
počtu JMK na  projekt „Seniorbus Šla-
panice“ – zajištění provozu v  roce 2015 
ve výši 200.000 Kč z rozpočtu JMK. Dále 
RM zřídila komisi pro prevenci krimina-
lity a  předsedou jmenovala Mgr.  Michala 

Klašku. Zabývala se také otázkou omeze-
ní vyplývajících z  památkové zóny Slav-
kovské bojiště, kde je stavebník nucen zís-
kat nejprve stanovisko orgánu památkové 
péče k zamýšlené stavbě. 

Na  32. schůzi dne 19. listopadu 2015 
RM schválila záměr pořízení radarové-
ho měřiče rychlosti včetně dvou skříní 
a  dvou sloupů, software pro zpracování 
přestupků a  příslušenství za  účelem pre-
vence související s  bezpečností a  plynu-
lostí silničního provozu. Projednala návrh 
rozpočtu města Šlapanice na  rok 2016 
a  doporučila jej ke  schválení ZM. Dále 
doporučila ke  schválení ZM Rozpočtový 
výhled na období let 2016–2020.

Na  33. schůzi dne 2. prosince 2015 RM 
schválila uzavření smlouvy o  poskytová-
ní systémové podpory softwarového pro-
duktu ArcGis Data Interoperability použí-
vaného odborem výstavby. Dále schválila 
pojistnou smlouvu na  revitalizaci návsi 
v Bedřichovicích a odměny členům komisí 
mimo členů ZM. Zabývala se také otázkou 
druhého návrhu územního plánu a uložila 
odboru investic a  správy majetku zahájit 
v tomto směru jednací řízení. Vybrala užší 

okruh zájemců k provozování občerstvení 
v městském parku,  pro 2. kolo výběrové-
ho řízení a  k  osobnímu jednání pozvala 
signatáře petice proti stavbě bytového 
domu v ulici Nad Zámkem.

Na 34. schůzi dne 16. prosince 2015 schvá-
lila RM pořízení rozklikávacího rozpočtu 
v členění na jednotlivé paragrafy a položky 
a dále schválila závazná kritéria pro vydá-
vání Seniorkarty pro rok 2016 včetně výše 
poplatků za přepravu. V působnosti valné 
hromady Sateso s.r.o. RM schválila roz-
počet společnosti Sateso s.r.o. na rok 2016 
ve výši: příjmy celkem 11.754.000 Kč, výda-
je celkem 11.232.000 Kč. Schválila také ná-
jemní smlouvu s  p.  Karlem Abrahámkem 
na provoz Hospůdky v Bedřichovicích.

Josef Kopecký

Informace z rady města



6

Dokončené projekty roku 2015  
    a plány na rok 2016

projekty města

Atletický areál ZŠ Šlapanice

Dokončené projekty:

Rekonstrukce kulturního
domu Bedřichovice Revitalizace návsi v Bedřichovicích

Moderní elektronický
úřad

Kruhový objezd
Bedřichovice-Podolí

Nový chodník v ulici
Janáčkově Nový chodník k nádraží Nový chodník v ulici

Jiráskově

Zavední systému domácího
kompostování

Rok 2015 skončil a pro naše město jej můžeme označit za úspěšný. Město v loňském roce dokončilo velké a rozsáhlé projekty atletické-
ho areálu ZŠ Šlapanice, rekonstrukce kulturního domu Bedřichovice (jediný kulturní sál, který je přímo ve vlastnictví našeho města), 
bedřichovické návsi a do prozatímního užívání byl po několika peripetiích těsně před Vánoci uveden do provozu i kruhový objezd 
Bedřichovice-Podolí a také projekt Moderní elektronický úřad. Velkou zásluhu na zdárném dokončení projektů mají i úředníci odbo-
ru investic a správy majetku a oddělení řízení projektů, kterým bych tímto chtěla poděkovat za jejich odvedenou práci. Drobnějším, 
ale pro občany zajímavým projektem bylo navíc zavedení systému domácího kompostování, v rámci kterého získali občané Šlapanic 
bezplatně 670 kompostérů díky dotaci z Operačního programu Životní prostředí. Z prostředků města byly opraveny chodníky na ulici 
Jiráskově, Jungmannově a chodník u vlakového nádraží.
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Plánované projekty na rok 2016 z prostředků města:

Připravované projekty k realizaci v případě získání dotace:

Rekonstrukce místní komunikace
na ulici Kosmákově

Lokalita Jiráskova

Projektové práce úprav
ulice Nádražní

Cyklostezka 
do Bedřichovic

Klimatizace  
MěÚ

Nové webové  
stránky
města 

Revitalizace 
okolí Poněto- 

vického rybníka

Dětská skupina
Sokolík

(15 míst před- 
školní péče)

Městský
rozhlas

Městský
park na ulici 

Riegrově

Čistička  
odpadních

vod

Postupná  
rekonstrukce 

osvětlení  
a elektroinsta- 

lace ZŠ 

Zastupitelstvo města schválilo v prosinci rozpočet na rok 
2015, který obsahuje částku téměř 43 mil. Kč na investiční 
akce, které naleznete ve zde zveřejněném přehledu. Více než 
6 mil. Kč je určeno rozpočtem na opravy a údržby. Dále byla 
v rozpočtu schválena rezerva 5 mil. Kč na případné spolufi-
nancování nebo předfinancování dotovaných projektů. Měs-
to tedy letos čeká poměrně dost dalších větších i menších 
akcí ke zlepšení podmínek života v našem městě.

Město je otevřené podnětům a připomínkám občanům, hle-
dáme a realizujeme nové způsoby zapojení občanů do přípra-
vy projektů. Proto doufám, že nové projekty budou přínosem 
pro město a současně i dobře přijímány občany.

Michaela Trněná, starostka
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Komise pro informace a média    
   (KIM) v uplynulém roce

Od  začátku roku 2015 se KIM podílela 
na uskutečňování zásadních změn v infor-
mační politice města. Cílem je co největší 
otevřenost samosprávy a  městského úřa-
du vůči spoluobčanům. Zřejmě nejviditel-
nějším a klíčovým počinem byla nová pra-
vidla vydávání Šlapanického zpravodaje 
(ŠZ), která zrušila cenzuru a která umož-
ňují čtenářům ŠZ seznámit se s  celým 
spektrem názorů na  život a  chod města. 
Prostor k vyjádření (včetně dříve nemysli-
telné kritiky radnice) mají všichni zastupi-
telé i  občané, na  druhou stranu byl ome-
zen vliv vedení města na  sebepropagaci 
a  na  rozhodování o  tom, které příspěvky 
budou či nebudou uveřejněny.

Dalším rozšířením způsobů informování 
o dění ve Šlapanicích bylo spuštění profi-
lu města na facebooku. Nejde jen o to, jít 
takzvaně s dobou; rychlost a aktuálnost je 
také důležitá. Byť se nejedná o zcela stejný 

typ informací, uvedu malé srovnání – ŠZ 
se dostane ke třem tisícům domácností 6x 
do roka, aktuální příspěvky města na face-
booku se během půl roku zobrazily denně 
v průměru 478 lidem.

K  otevřenosti města přispělo i  opětov-
né zavedení vysílání záznamů z  jednání 
zastupitelstva, které je dostupné v  tele-
vizi na  infokanálu, na  webu města či na   
YouTube. Řada návrhů směřujících napří-
klad k vylepšení infokanálu (který má své 
technické limity) byla realizována pracov-
níky oddělení pro komunikaci s veřejností. 

KIM předložila vedení města soubor návr-
hů na modernizaci komunikace s obyvate-
li Šlapanic. Na jeho základě začala mimo 
jiné příprava na  zásadnější změnu měst-
ského webu směrem k  větší přehlednosti 
a k interaktivitě v kontaktu s občany. 

V  uplynulém roce KIM nejvíce času vě-

novala práci konzultanta redakce zpra-
vodaje (nikoli funkci plnohodnotné re-
dakční rady). Ukázalo se, že lidé v komisi 
se dokážou domluvit, dohodnout, v klidu 
polemizovat, a i když spolu někdy nesou-
hlasí, respektují jiný názor. Jako zástupci 
všech volebních subjektů tohoto zastu-
pitelstva sledují společný cíl – otevřené, 
objektivní a  vyvážené informace posky-
tované úřadem a samosprávou občanům. 
Jsem rád, že jsem k tomu v roli předsedy 
komise v loňském roce mohl také přispět. 
Do roku 2016 přeji KIM a jejímu novému 
předsedovi hodně elánu, inspiraci k  dal-
ším nápadům a dobrou spolupráci s novou 
redakcí zpravodaje. Zároveň za dosavadní 
spolupráci děkuji všem kolegům z komise, 
paní Nevrklové, panu Mikotovi a panu Ko-
peckému. 

Radek Růžička,  
předseda KIM v roce 2015

Vážení čtenáři Šlapanického zpravodaje, 
jak jste již na konci minulého roku zare-
gistrovali, před Vánocemi byl povolen 

provoz na  kruhové křižovatce u  Bedři-
chovic. Tento provoz pro veškerou auto- 
mobilovou dopravu (osobní, nákladní 

Kruhová křižovatka Bedřichovice
a  autobusovou) včetně pohybu chodců 
na autobusové zastávky je v režimu před-
časného užívání, a  proto jsou umístěny 
na  příjezdech a  přístupech příslušné 
dopravní značky. V  průběhu rozšíření 
a oprav mostu přes potok Říčku, jenž byl 
nezbytnou součástí stavby okružní kři-
žovatky, byl zjištěn havarijní stav mostu, 
což zapříčinilo posunutí termínu dostav-
by kruhové křižovatky až na konec květ-
na letošního roku. V  případě příznivých 
klimatických podmínek je možné i dřívěj-
ší dokončení; týká se to zejména dodláž-
dění chodníku směrem k areálu SÚS JmK 
(Pindulka), terénních a  sadových úprav. 
V případě dřívějšího dokončení celé stav-
by vás budeme informovat rychlými mé-
dii – na infokanálu, webových stránkách 
a facebooku. 

Josef Tříska,  
odbor investic a správy majetku
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      Ze 7. veřejného zasedání  
Zastupitelstva města Šlapanice

Sedmého veřejného zasedání Zastupitel-
stva města Šlapanice konaného 9. prosin-
ce 2015 se zúčastnilo 19 zastupitelů, dva 
byli řádně omluveni. 

K  důležitým projednávaným bo-
dům patřil slib nového zastupitele. 
Za  doc.  RNDr.  Svatopluka Nováka CSc., 
který podal písemnou rezignaci, nastoupil 
za  ČSSD náhradník z  kandidátní listiny 
téže strany Ing. Ivo Kouřil.

Většinou hlasů, a  to sedmnácti, schválilo 
zastupitelstvo Rozpočtový výhled na roky 
2016–2020, který byl již dříve projednán 
finančním výborem a  radou města. Byl 
zpracován na základě skutečností z před-
chozích let a očekávané skutečnosti roku 
2015. Je v něm zahrnuta i splátka z před-
chozích let.

Všemi hlasy byl schválen dodatek 
ke Smlouvě o spolupráci se Svazkem obcí 
pro vodovody a  kanalizace Šlapanicko. 
Tímto dodatkem se stanovuje výše ne-

předvídatelných nákladů podle jejich sku-
tečné výše a  město se zavazuje k  úhradě 
v  roce 2016. Investiční příspěvek města 
činil ročně téměř 8 mil. Kč a po vyhodno-
cení splátek I. etapy kanalizace byl snížen 
na  3,5 mil. Kč. Peníze, které zůstanou 
v rozpočtu města, budou použity na dofi-
nancování kanalizace v ulici Kosmákově.

Dalším velmi důležitým bodem byl Ná-
vrh rozpočtu města na rok 2016. Finanč-
ní odbor návrh rozpočtu zpracoval podle 
návrhů jednotlivých příkazců operací, 
finanční výbor jej projednal a  doporučil, 
byl projednán také radou města, která jej 
doporučila ke  schválení zastupitelstvu 
města. Návrh rozpočtu je cíleně zpra-
cován jako schodkový, schodek ve  výši 
17.727.900 Kč a  smluvně sjednané splát-
ky dlouhodobého úvěru ve  výši 10 mil. 
Kč budou pokryty použitím prostředků 
minulých let ve  výši 27.727.900 Kč. Roz-
počet města na  rok 2016 ve  výši: Příjmy 
celkem 170.372.500 Kč, výdaje celkem 

188.100.400 Kč, financování celkem 
17.727.900 Kč. Rozpočet byl schválen dva-
nácti hlasy.

Neméně důležitým byl bod Komunika-
ce mezi městem Šlapanice a  společností 
CTP Invest, spol. s r. o. Podstatou tohoto 
bodu bylo podání informací zastupitelstvu 
města o  vývoji záměru průmyslové zóny 
a komunikace se společností CTP Invest. 
K tomuto bodu se rozproudila živá deba-
ta zastupitelů, kterou je možno dohledat 
jak v  písemné, tak audiovizuální formě 
na webových stránkách města.

V diskuzi pak předseda kontrolního výbo-
ru Mgr. Zdeněk Novák podal zprávu týka-
jící se situace na skládce a sdělil doporu-
čení kontrolního výboru k jejímu dalšímu 
provozu.

Podrobný zápis z celého jednání a video-
záznam naleznete na www.slapanice.cz 

Josef Kopecký

21. ledna 2016 ve Šlapanicích, foto Jan Šlancar
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Kamerový systém 
    Šlapanice     1. část - pokračování příště

V předminulém vydání ŠZ byl publiko-
ván článek o kamerovém systému – chy-
běly mi tam některé informace, a proto 
bych je rád doplnil pro občany (za  při-
spění informací od velitele policie a od-
dělení OISM). 

Podívejme se tedy na další informace:

Kolik je kamer? 

Kamer je 8 – umístění kamery je větši-
nou na  sloupech, společně s  označením 
(ve výši cca 3–4m). Plán umístění dalších 
kamer momentálně není. Je v úvahách ka-
mera u ZŠ, Brněnská Pole, ale požadavek 
zatím nebyl podán.

Kde je přehled umístění kamer? 

Plánek umístění kamer je k  dispozi-
ci k  nahlédnutí u  městské policie (dále 
MP), byla publikována informace při za-
hájení provozu systému v tisku (r. 2010), 
jinak ale momentálně není veřejně pub-
likovaná.

Kde je najdeme?

Ulice: Čechova – Nádražní + Ponětov-
ská – Čechova + Palackého – Svatojánské 
náměstí + Palackého ulice + Brněnská – 
Riegrova + Brněnská – Kalvodova + Ma-
sarykovo náměstí + městský park – ulice 
Riegrova

Je kamera schopna se otáčet o 360 st.? 

S  kamerami lze otáčet v  okruhu 360 st.  
Zaměřují se k  místům, kde dochází nej-
častěji k  vandalismu, a jsou rozmístěny 
tak, že by Šlapanicemi nemělo projet auto 
tak, že by nebylo zachyceno kamerami.

Jak probíhá ovládání kamery? 

Kamery jsou v provozu celoročně, včetně 
víkendů. 

Dají se záběry použít jako důkazní ma-
teriál? 

Kamery mají zoom 45x, bez problémů lze 
tedy rozeznat SPZ nebo obličeje na  větší 
vzdálenost.

Jaké jsou provozní náklady? 

V  letech 2013–2015 nebyla realizována 
žádná údržba, protože nebyla podepsána 
servisní smlouva. Od r. 2016 se bude pro-
vádět průběžně online kontrola SW a na-
stavení kamer a 1x ročně fyzická kontrola 
kamer. Náklady od r. 2016 se budou pohy-
bovat ve výši 30–50.000 Kč.

Pavel Zmeškal

MS ODS ŠlapaniceODS

Internet do veřejných prostor 
Místní sdružení Občanské demokratické 
strany si stanovilo za cíl připravit projekt 
veřejného internetu ve Šlapanicích. Rádi 
bychom vás všechny zapojili do přípravy 
požadavků na tuto službu. Naše předsta-
va je, že by každý občan měl mít možnost 
na městském úřadě, zdravotním středis-
ku a v dalších veřejných prostorách vyu-
žívat zdarma limitovaný přístup k  inter-
netu ze svých zařízení s  WiFi. Součástí 
projektu by měla být také zvýhodněná 
nabídka placených služeb navíc. Uvítá-
me, pokud nám sdělíte svoje představy, 
jaké parametry by měla taková služba 
mít, aby pro vás byla zajímavá. Své ná-
měty prosím směřujte na radního Zden-
ka Kadlce. 

Podnikatelům patří velké poděko-
vání za vytváření příjmů obce 
Poslední zasedání Zastupitelstva města 
schválilo rozpočet na  rok 2016. Jak se 
vytvářejí příjmy města, které jsou plá-
novány na  170 milionů korun? Značnou 
část, více než 106 milionů, tvoří daňové 
příjmy. Kromě poplatků je daň z  nemo-
vitostí, jedna z  nejlépe vybíraných daní, 
jedinou daní směřující v plné výši do roz-
počtu města. Také proto se tato daň sta-
la v  minulých letech předmětem úprav. 
Škoda, že nikoho zatím nenapadlo po-
děkovat našim šlapanickým podnikatel-
ským subjektům za  to, že jejich přispě-
ním je možné realizovat investiční akce 
i opravy chodníků ve městě. Víte, že 70 % 
příjmu daně z nemovitosti pochází právě 
od podnikatelských subjektů? 

Také značná část dalších daňových pří-
jmů, podle tzv. rozpočtového určení daní, 
pochází z odvodů daní podniků sídlících 
na území Šlapanic. 

Přejeme tedy všem podnikatelům, malým 
i  velkým, podnikajícím ve  Šlapanicích 
a  Bedřichovicích, co nejvíce úspěchů. 
Pokud si plní všechny své povinnosti, 
zaslouží si naši nejhlubší úctu za  to, že 
vytvářejí pracovní místa, přinášejí pro-
středky pro rozvoj města, sponzorují 
kulturní, společenský a  sportovní život 
ve městě a poskytují služby potřebné nám 
všem. Z  jejich úspěchu bude profitovat 
každý z nás. 

Alena Řezníčková,  
místopředsedkyně MS Občanské  
demokratické strany Šlapanice

Čisté Šlapanice
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inzerce

Jak ve Šlapanicích ztrácíme 
            soudnost

Posledních 26 let jezdím do  zaměstnání 
hromadnou dopravou nebo od roku 1993 
většinou na bicyklu (do roku 2009 přímo 
do  Brna). Vznik kolon ve  Slatině jsem 
pozoroval od  jejich nevinných počátků. 
Kolony na  staré státní občas sahaly až 
ke  křižovatce Velešovice – Kovalovice 
i  bez kruhového objezdu u  Bedřichovic. 
Proto mne nepřekvapilo, že se brněnská 
doprava čím dál častěji hroutí. Zbudová-
ním kruhového objezdu u Bedřichovic se 
situace na staré státní, a tím i ve Šlapani-
cích nejspíš trvale zhorší.

Už ve  zpravodaji 2015-5 z  devátého října 
(s  uzávěrkou desátého září) se dočteme: 
„S  ohledem na  vývoj v  osobní dopravě 
a  přetíženosti komunikací ve  městě Brně 
se … předpokládá větší využití železnič-
ní dopravy. Dle sdělení … KORDIS JMK 
není možné z  kapacitních důvodů a  pro-
pustnosti jednotlivých brněnských komu-
nikací zvýšit počet trolejbusových spojení 
do  Brna“. Na  internetové stránce obce 
nám KORDIS druhého listopadu sděluje: 
„… zpoždění, vzniklé v  samotném Brně 
již nelze eliminovat, protože jak ukázal 
minulý týden – při dopravním kolapsu, 
který v centru nastal, došlo k zablokování 

všech možných tras do i z centra a doprava 
se prakticky zastavila. Jedinou minimálně 
dotčenou a  fungující tak byla tramvajová 
doprava na samostatných tělesech. Ostat-
ní vozidla DPMB v kolonách zůstala také, 
stejně jako regionální autobusy do většiny 
směrů“.

Pokud připustíme, že KORDIS ví, o  čem 
mluví, jeví se zarputilá šlapanická snaha 
o  zvýšení propustnosti slatinské křižo-
vatky jako atentát na dopravu v Brně. Při-
tom nemluvíme o tom nejhorším – o vlivu 
na život obyvatel Slatiny, Brna i Šlapanic.

Léta musí všechno ostatní ustupovat in-
dividuální dopravě. Včetně dopravy hro-
madné, která jediná může situaci v  do-
pravě účinně řešit. Teď se dozvídáme, že 
zůstat má jen železnice, ostatní druhy 
hromadné dopravy jsou jako nefunkční 
odsouzeny k živoření (kdo by je používal, 
když jsou tak nespolehlivé a nejde je posí-
lit). Když se dostaneme do  Brna vlakem, 
jak se budeme pohybovat v  obci Brno, 
ucpané osobními a dodávkovými vozidly. 
Místy to nejde ani pěšky po  chodnících, 
protože ty jsou zatarasené odloženými vo-
zidly. Oblastní dopravu samotná železnice 
sotva zvládne.

Ve  Šlapanicích jsme kritickou situaci 
v  listopadu 2015 sledovali skrze obecní 
a státní policii (v Újezdu v podobné situaci 
chránili kromě řidičů také obyvatele, a to 
omezením rychlosti jízdy na 30 km/h – viz 
jejich zpravodaj červen 2013, str. 48). Ko-
lik užitečnější práce mohla policie vyko-
nat jinde, například při účinném postihu 
řidičů za dopravní přestupky, kterých jsou 
v obci denně stovky, spíš tisíce.

Řidiči osobních vozidel, soustavně likvi-
dující dopravu, včetně hromadné a  pěší, 
jsou zřejmě nepoučitelní. Nechtějí po-
chopit, že už dávno přestoupili hranice 
rozumu a  neustále se sobecky dožadují 
jakýchsi zázračných, často neskutečně 
nákladných řešení, která vedou jen k dal-
šímu zhoršení situace. Odmítají přiznat, 
že většinou nejde o  investice do  technic-
kého pokroku. Tomu se dnes říká svoboda 
pohybu.

Vladimír Šamšula
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Z knihovny
proběhne další cestopis Milana Šťourače  
„dobrodruháčka“ na téma Malajsie – Sin-
gapur – Thajsko. Též bychom rádi pozva-
li pana Jiřího Dědečka, který připravil 
úžasné dětské pásmo, a  pokud časové 
možnosti dovolí, také pořad pro dospě-
lé. Všechny akce budeme včas inzerovat 
na webových stránkách města Šlapanice, 
infokanále a  pomocí plakátků na  výlepo-
vých plochách a přímo v knihovně. Po celý 
rok budeme samozřejmě připravovat čte-
nářům novinky obsáhlého literárního svě-
ta, chceme obohatit knihovní fond o další 
zajímavé tituly beletrie a naučné literatury 
pro mládež i dospělé. 

V  letošním roce chceme opět navázat 
na úspěšné přednášky a besedy, které mají 
v knihovně již letitou tradici, ať už se jedná 
o  cestopisy, literárně-hudební pořady či 
divadla pro děti, případně jiný žánrový typ 
pořadu.

4. února nás navštívil Jiří Mára s nádherně 
připravenou přednáškou na téma Rakous-
ko a  Francie, chystáme další jeho pořad 
se zaměřením pouze na Francii. Také pro-
běhly besedy Jana Opatřila se žáky všech 
3. tříd ZŠ Šlapanice, které ze zdravotních 
důvodů nemohl realizovat v loňském roce. 
(V  souvislosti s  loňským rokem bych jen 

rád ještě připomenul pořady Českého roz-
hlasu Brno, které byly i  přes organizační 
a zdravotní nesnáze protagonistů nesmírně 
úspěšné. Pánové Ostrý, Veselý a jejich ko-
legové předvedli brilantní rétorické před-
stavení, které bylo podloženo odbornými 
znalostmi a v neposlední řadě při vzpomín-
kách na uplynulá vysílání Českého rozhla-
su nepostrádalo vtip, šarm a trefný humor. 
Na  podzim se nám snad podaří domluvit 
s  nimi další besedu, doufejme, že časové 
možnosti jim dovolí nás opět navštívit.)

Termíny dalších akcí jsou zatím v  jedná-
ní, děti se mohou těšit opět na  divadlo, 

policie a hasiči informují / kultura

Co jste hasiči...
Vážení čtenáři,

je tu začátek roku, a  to je tradiční příle-
žitost k  ohlédnutí se za  tím uplynulým. 
Průběžně informujeme o  dění v  naší or-
ganizaci, avšak v prvním čísle roku vždy 
přinášíme trochu statistiky a  přehledů. 
Pojďme tedy na ně.

V roce 2015 naše jednotka vyjížděla k 25 
událostem, z  toho 7 bylo mimo území 
Šlapanic. Statistika dále říká, že bylo  
5 požárů, 1 dopravní nehoda, 2 úniky 
ropných látek, 14 různých jiných tech-
nických pomocí, 3 plané poplachy. Pak je 
třeba započítat asistence při městských 
akcích – novoroční ohňostroj a  advent-
ní víkendy s  programem na  Masarykově 
nám. Je možná zbytečné vyjmenovávat 
opakovaně ostatní aktivity, které během 
roku absolvujeme, avšak pro zopakování 
– výcvik, školení, asistence na  Masary-
kově okruhu, návštěvy výročí okolních 
sborů, soutěže, ukázky ve školách, vlast-
ní společenské a kulturní akce a spousty 
dalších událostí, které beznadějně za-
plňují kalendář členů sboru i  jednotky. 
Všichni ti vykonávají tuto činnost dobro-
volně, ve  svém volném čase, bez nároku 
na odměnu, a mimo jiné tak reprezentují 
i  naše město. Tímto chceme poděkovat 
za  pomoc, podporu a  spolupráci městu, 
sponzorům, partnerům, našim přízniv-
cům a za trpělivost a toleranci našim ro-
dinným příslušníkům.

Nyní letmo k některým zásahům. Naštěs-
tí nebyl rok 2015 poznamenán v  našem 
okolí žádnou větší katastrofou. Nicméně 
jednotka nezahálela. Proběhlo několik 
technických pomocí na  žádost města či 
městské policie; např. 3x likvidace unik-
lých provozních látek na vozovce, čerpání 
vody v zaplaveném zdravotním středisku 
apod. Dále jsme 2x likvidovali nebezpeč-
ný hmyz a  odstraňovali nalomené větve 
či padlé stromy z vozovky. Z požárů např. 
28. 2. odpoledne uhlí ve  sklepě rodin-
ného domu v  Blažovicích, srpnové pole  

u  Jiříkovic, tráva na  železničním náspu 
u Ponětovic a v září balíkový stoh u Bla-
žovic. Náhodný byl zásah u  doprav-
ní nehody osobního auta a  autobusu  
v  Brně-Slatině 20. 4., jejímiž svědky se 
stali členové jednotky při návratu z ukáz-
ky v MŠ v Brně-Lesné. Úplně mimo náš 
hasební obvod byl 14. 8. požár lesa, kam 
byla jednotka vyslána z asistence na Ma-
sarykově okruhu mimo jeho areál. Tolik 
stručný výběr.

Za zmínku snad ještě stojí letní návštěva 
v Dětřichově (Liberecký kraj), kde se ně-
kteří členové v  rámci dovolené zastavili 
za  místními dobrovolnými kolegy. Jen 
pro připomenutí: v  létě 2010 jsme sem 
vezli povodňovou pomoc a  výtěžek sbír-
ky na pomoc s obnovou vybavení a zbroj-
nice, kterou smetla velká voda. Dnes 
na  stejném místě stojí zbrojnice nová 
a celá obec je opravená. 

Závěrem si dovolíme vás pozvat na akce, 
které připravujeme a kterých se účastní-
me. Informujeme nejen prostřednictvím 
městských médií (infokanál, plakátovací 
plochy, rozhlas), ale aktuální informace 
najdete také na  našich stránkách nebo 
na facebooku.

wwww.hasici-slapanice.cz 
https://www.facebook.com/HSSlapanice 
(foto: archiv HS Šlapanice)
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Připravili jsme pro vás také celou řadu 
nových titulů. Například detektivní ro-
mán Pauly Hawkinsové Dívka ve  vlaku, 
jenž se stal knihou roku 2015. Ženy jistě 
potěší román Táni Keleové-Vasilkové Co 
bude? a pro děti je v nabídce kniha plná 
básniček a příběhů od Zdislavy Kodešo-
vé Zvířátka sportují. Milovníky historie 
potěší České snění od  Pavla Kosatíka 
a  mládež známé dílo R. L. Stevensona 
Ostrov pokladů. Tato kniha má dvojja-

zyčný česko-anglický text. V  beletrii se 
pak můžete začíst do thrileru Marka Da-
wsona Samotář nebo do humoristického 
románu Reného Melichara Když žena 
muže kárá. 

Rádi bychom čtenáře upozornili, že při 
návštěvě knihovny mohou být uvedené 
knihy zrovna půjčené.  Zájemci si ale mo-
hou kterýkoliv titul zarezervovat, takže 
o knihu určitě nepřijdou.

Kompletní seznamy nových knih najde-
te jako vždy v  on-line katalogu knihov-
ny (http://knihovna.slapanice.cz), nebo 
na úvodní obrazovce ve střední části v pra-
vém sloupci  webových stránek města 
Šlapanice www.slapanice.cz  pod ikonkou 
„Městská knihovna“ (odrážka  katalog).

Budeme se těšit na vaši návštěvu!

Rostislav Faber,  
knihovna

Z muzea

INDIE. Příběhy malované henou.
První letošní výstava ve šlapanickém mu-
zeu zavede návštěvníky na vzdálený indic-
ký subkontinent.

Výstavu nazvanou Indie – Příběhy ma-
lované henou připravilo naše muzeum 
spolu s  Náprstkovým muzeem asijských, 
afrických a amerických kultur. Návštěvní-
ci se mohou těšit na výběr pozoruhodných 
exponátů z  rozsáhlých indických sbírek 
Náprstkova muzea. K vidění budou šper-
ky, keramika, podmalby na skle, plastiky 
indických božstev aj. Součástí výstavy 
bude jako vždy herna pro rodiny s dětmi; 
malí návštěvníci se mohou těšit například 
na jízdu na slonu indickém :-).

V  přízemí muzea bude zároveň otevřena 

výstava fotografií Jana Košťála nazvaná 
Všechny barvy Indie. Pozoruhodné foto-
grafie cestovatele a  fotografa přiblíží na-
příklad indický svátek barev Holi, kohoutí 
zápasy, slavnosti sikhů či život zápasníků 
Kušti. 

Obě výstavy věnované Indii začínají  
12. února a končí 1. května 2016.

V neděli 6. března odpoledne srdečně zve-
me na Setkání s Indií. Jan Košťál představí 
své fotografie z cest po Indii, těšit se může-
te také na indické čaje, jídlo a hudbu.

Během března a  dubna pak proběhnou 
další doprovodné akce s  indickou temati-
kou, například promítání fotografií o La-
daku či workshop malování henou.

Pozdrav ze Šlapanic
Psací stoly šlapanických domácností 
zdobí v  letošním roce další z  kalendá-
řů s  místní tematikou, vydaný městem 
Šlapanice. Ten letošní představuje staré 
šlapanické a  bedřichovické pohledni-
ce. Muzeum spolu s  autorem kalendáře 
a  sběratelem pohlednic panem Josefem 
Kopeckým připravilo na poslední únoro-
vou středu přednášku Pozdrav ze Šlapa-
nic. Dozvíte se na ní mnoho zajímavého 
o starých šlapanických pohlednicích a je-
jich vydavatelích a  budete si moct pro-
hlédnout i ty pohlednice, které se do ka-
lendáře nevešly. 

Přednáška Josefa Kopeckého Pozdrav 
ze Šlapanic proběhne v muzeu ve středu 
24. 2. v 17 hodin. 

Martina Krajíčková
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Mikulášské a vánoční čarování
4. a 14. prosince 2015 se na „základ-
ce“ u  sedmáků a  páťáků čarovalo  
s kapalným dusíkem. 

Pro zajímavost: teplota kapalného 
dusíku je mínus 192 stupňů Celsia,  
1 litr kapalného dusíku se po odpaření 
přemění přibližně na 1 000 litrů plynné-
ho dusíku.

Poděkování za kapalný dusík patří panu 
Kunátovi a  firmě SIAD Czech, spol.  
s r. o., závodu Rajhradice.

Že byli chlapci a děvčata spokojeni, do-
kazuje následující fotografie.

Sedmáci a páťáci

školství

Školní bazén očima 
               mladých matematiků

1.  Kolik litrů vody se do školního bazé-
nu vejde maximálně?

2.  Kolika desetilitrovými vědry by se ba-
zén vodou zcela zaplnil?

3.  Kolik litrů vody odteče pro neplavce 
při poklesu hladiny o 30 centimetrů?

4.  Jaká je hmotnost vody při maximál-
ním objemu?

Chlapci a děvčata se s chutí pustili do ma-
tematických výpočtů a  našli hledané od-
povědi:
1. 213 760 litrů
2. 21 376 věder
3. 40 080 litrů
4. 213 760 kilogramů
Odměnou za jejich týmovou práci byla ná-
vštěva strojovny bazénu. Zde se dozvěděli 
spoustu zajímavostí ohledně chemického 
ošetření vody, napouštění a  vypouštění 
bazénu, filtrace vody a  regulace teploty. 
Poděkování patří panu Hlouškovi za  od-
borný a dětem přístupný výklad.
Mladí matematikové

Pokud jste si byli někdy zaplavat ve školním bazénu, dokázali byste odhadnout, jaké 
množství vody obsahuje? Nápovědou jsou jeho rozměry: délka 16,7 metrů, šířka 8 me-
trů, hloubka 1,6 metru.
V posledním říjnovém týdnu prováděli v matematice žáci tříd VII. A a C skupinovou 
práci, ve které společně hledali odpovědi na tyto otázky:
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Ve zdravém těle zdravý duch
Nedílnou součástí výchovně-vzdělávací 
práce v  mateřských školách je tělesná 
výchova. Všechny formy tělesného cvi-
čení rozvíjejí u  dětí obratnost, vytrva-
lost, ale také hrubou motoriku a správ-
né držení těla.

V každé třídě se dá cvičit na různém nářa-
dí, jako je ribstol, lavička, žíněnka, tram-
polína. Máme také náčiní, které využívá-
me pro zdravotní cviky – jsou to šátky, 
kroužky, stuhy, dřevěné tyčky, míče. Je 
zde i  fitness koutek se cvičebními stroji, 
rotany i malé činky. 

Děti rády cvičí podle hudby a  hudebních 
nahrávek přímo určených dětem: Cvičení 
s  Míšou, hudba Emila Hradeckého, Elce 
pelce kotrmelce a další.

Tělesnou aktivitu zařazujeme několikrát 
během dne formou pohybových her, tělo-
výchovných chvilek, relaxačních cvičení 
nebo přímo tělesnou výchovou v tělocvič-
ně mateřské školy, kde jsou k  dispozici 
další druhy tělovýchovného nářadí nebo 
i nafukovací hrad.

Další procvičení obratnosti, vytrvalos-
ti a  fyzické zdatnosti probíhá při pobytu 
venku. Chodíme na  výlety a  s  tím spoje-
né dálkové pochody do přírody, do hájku, 

školství 

na myslivnu. Obratnost trénujeme na pro-
lézačkách na  dětských hřištích, v  parku 
pak míčové hry, fotbal, hokej.

Nejraději však děti mají školní zahra-
du, kde mají hojnost pohybové aktivity. 
Jednou za rok, na Den otců, si děti při-
vedou na  zahradu své tatínky, dědečky 
nebo strýce a  cvičí tam na  stanovištích 
společně.

V  odpoledních hodinách mají děti mož-
nost navštěvovat některý z kroužků v naší 
mateřské škole. Mohou si vybrat mezi 

cvičením pro předškoláky nebo tanečním 
souborem Relíček. Pokud ani toto někte-
rým dětem nestačí, chodí ještě po  školce 
plavat, bruslit, hrát fotbal, florbal, do gym-
nastiky, do Judo baby nebo do baletu.

Do  budoucna bychom si přáli, aby děti 
mohly vykonávat co nejvíce tělesných 
a sportovních aktivit místo sezení u počí-
tače. 

SPORTU ZDAR!

Jana Nováková, učitelka
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Prusko-rakouská válka 
Doba panování dobrotivého mocnáře 
císaře Františka Josefa I. a  jeho správa 
země nebyly vždy jen dobou pohody. Byla 
to také doba válek a strádání a v letošním 
roce uplyne 150 let od válečného konfliktu 
Pruska s  Rakouskem, kdy se 3. července 
1866 střetly jejich armády u Hradce Krá-
lové. Mocenské zájmy obou zemí, které 
měla tato válka vyřešit, ponechejme vo-
jenským historikům a  podívejme se, jaké 
dopady byly na civilní obyvatelstvo. Lépe 
vyzbrojená a  vycvičená pruská armáda 
porazila Rakušany a  při tažení na  Vídeň 
obsazovala Čechy a Moravu.

V gruntovní knize městečka Šlapanic z let 
1593–1867, která je uložena v  rajhrad-
ském archivu, zapsal tehdejší starosta 

František Špondr (*1822 +1898) několik 
zpráv týkajících se právě této události: 
Leta Pane 1866 bila vojna s  Prajzem – vy-
dání na  tuto vojnu ve  Šlapanicích: Dne 15. 
7. t.r. přišli první Prajzi do obce Šlapanické 
a taki se jim muselo hned složit 22 mír ovsa 
a jeden vůl ze dvora se jim musel dát, tabá-
ku 50 funtů, 6 centů chleba. Za  tou celou 
vojnu bilo v  obci Šlapánické vydání při voj-
sku rakouskim: V liteři A 2. 257 florinů, Při 
prajskim vojsku v  liteři C 2.383 florinů 88 
krejcarů, v liteři B 8. 451 florinů 38 krejca-
rů. Suma 13.093 florinů 26 krejcarů. Toto 
všecko musela obec šlapanická vydržet a vy-
platit. Ve  Šlapanicích Dne 21. Září 1866 
Frant. Špondr, starosta; Josef Fojtl, Rádní; 
Matyáš Marcinka, Rádní; Karl Haupt, rád-
ní kvartýrmajstr. Peníz florin byl jinak zva-

ný zlaťák. Dodejme, že suma v liteři A byly 
výdaje spojené s rakouským vojskem před 
příchodem Prusů a v liteři B a C za maso, 
chléb, rýži, kávu a tabák pro pruské vojsko 
a za oves pro jejich koně. 

Právě starosta Špondr byl jedním z mála, 
kteří zanechali písemné svědectví o době, 
v  níž žili. Tehdy nebylo běžné, že všichni 
lidé uměli číst a  psát. I  ti poměrně vzdě-
lanější byli na  tom s  pravopisem všelijak 
a  psali způsobem „piš, jak slyšíš“, často 
ovlivněni němčinou. Takovým příkladem 
je i dopis Josefu Jarolímovi do Litomyšle. 
Ten vlastnil bývalou dědičnou Zemano-
vu rychtu stávající proti kostelu, kterou 
v  době, o  které čteme, pronajímal Josefu 
Čáslavovi. Z  obsáhlého dopisu vyjímá-

sport / historie

Sokolský turnaj ve fotbálku
byl souboj generací. Sovovi starší proti 
Sovům mladším; z  tohoto souboje vyšli 
snad už definitivně vítězně mladí. Čtvrté 
místo v  turnaji obsadilo družstvo volej- 
bal II. A  protože byly ceny nachystány  
pro všechna čtyři družstva, byli všichni 
s vyhranými lahvinkami spokojeni.

Klání proběhlo v  klidném a  přátelském 

duchu, menší zranění nás starších jsou 

už jistě zahojena, a tak se všichni začíná-

me těšit na další turnaj v prosinci 2016.

Michael Sova,  

Sokol Šlapanice

Jako každoročně se před Vánoci konal 
přebor v  sálové kopané sportovních slo-
žek začleněných v Sokole Šlapanice.  Jed-
nalo se o  basketbal, volejbal a  všestran-
nost. Tento turnaj má v  kalendáři své 
tradiční místo, neboť se koná už od „ne-
paměti“. Tentokrát padl termín na  úterý 
22. 12. 2015. Sešli jsme se v  18 hodin 
v hale na Smetanově ulici.

Pořádání měli letos na starosti basketba-
listé, a tak bylo již vše předem rozlosová-
no a připraveno.

Turnaje se jako loni zúčastnila čtyři druž-
stva – basketbalisté, všestrannost a  dvě 
mužstva volejbalistů.

Hrálo se systémem každý s každým, dva-
krát deset minut se čtyřmi hráči v  poli 
na  každé straně. Střídalo se hokejovým 
způsobem a jistě není bez zajímavosti, že 
se hrálo bez rozhodčího. 

Po  téměř tříhodinových urputných klá-
ních vyšlo z  turnaje jako vítěz družstvo 
volejbalistů I. Druhé místo obsadili bas-
ketbalisté, kteří si tentokrát vyměnili 
místo na  stupních vítězů s  letos třetí 
všestranností.  Právě zajímavostí vzá-
jemného utkání těchto dvou družstev 
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Podivné spřežení
Příhoda, které věnuji tento vzpomínko-
vý text, je veskrze pravdivá a  je možné, 
že nejen ve  Šlapanicích žijí pamětníci, či 
dokonce přímí aktéři události. (S  jednou 
účastnicí se dodnes setkávám). Je tomu 
už 50 let (leden 1966), kdy na lince Brno 
– Prace a zpět časně ráno řidič Jan Kodar 
odpojil vlečný vůz kvůli náledí, jak mu to 
ostatně nařizují předpisy. Z  Prace k  za-
stávce Kobylnice-mlýn přijel autobus tak 
přeplněný, že by se tam už nikdo nevešel. 
Bývalo však praxí v  těchto případech, že 
osádka sama oznámila, že po  vyložení 
lidí ve Šlapanicích se vrátí zpět a zbývají-
cí odveze přímo do  Brna, kde pracovali; 
sám jsem to několikrát zažil. Tentokrát 
ale řidič stále odmítal se vrátit. Proč, to už 
nevím. A  tohle právě dobový tisk (Rudé 
právo) zamlčel a psal, že těch asi 20 ces-

tujících nadávalo, proč chybí vlečňák a že 
chtějí za každou cenu jet, což pro soudné-
ho čtenáře vyznělo dost absurdně. Článek 
v  RP totiž vyšel na  základě anonymního 
dopisu do redakce. 

Kdo ví, o čem je řeč, hned si vzpomene, co 
následovalo: bleskově bylo dvěma občany 
zorganizováno „procesí“ těch odmítnu-
tých a  pomalu vykročilo do  Šlapanic – 
před autobusem. Šofér Kodar, mnohým 
známý jistou nedůtklivostí, se opakovaně 
snažil skupinu předjet, ale vždy mu někdo 
zastoupil cestu. Dle vyprávění svědků si 
střídavě sundával a  nasazoval brigadýr-
ku, utíral pot… Toto martyrium celého 
osazenstva trvalo asi tři čtvrtě hodiny. 
„Demonstranti“ ani na  Nádražce nevešli 
na  chodník, šli silnicí až k  trolejbusu. 
Tamním obyvatelům jdoucím do  práce 

pohled na partu ve středu vozovky, kterou 
„doprovází“ ploužící se autobus, hned tak 
z  paměti nevymizel. Pochopitelně nelze 
souhlasit s  akcí, v  níž převládly emoce; 
iniciátoři svérázného protestu museli být 
hodně nažhavení. Zda média dodatečně 
zveřejnila pravé důvody blokování trasy, 
jsem se už nedozvěděl, ale pravda o  in-
cidentu se stejně rychle ústně roznesla 
po  okolních vesnicích. Podobný případ 
v našich krajích asi nemá obdobu, a pokud 
vím, nikdy se nic takového neopakovalo 
zde ani jinde. 

Při dopisování tohoto příspěvku se mi vy-
bavila řada jmen řidičů a průvodčích, s ni-
miž jsme prožili situace humorné i nemilé. 
Ale o tom snad v dalších číslech ŠZ.

Petr Bílek

me především zprávy o  pruském vojsku: 
Blahorodi pan Josef Jarolim v  Litomyšli! 
Při uctivém pozdravení vám na  vaše psáni 
odpověď davám, které sem 27 Srpna t.r. ob-
držel a 40 zlatich v něm bilo nadáně. Misme 
zadva měsíce vreště všecku daň celá obec 
Šlapánická… Taki vám pane Jarolim kvědo-
mosti davám že pruské vojsko od 15 Červen-
ca t.r. furt na kvartirách máme sprvo diž ti 
marše kvidni tahli tak sme meli velci krun-
tovnici po  76 mužách nakvartiře Inflante-
rije a přitom ještě po 30 mužách Kavalerije 
neb obec Šlapánická zprajském vojskem 
tuze trpi až posud ještě po 8 mužách mame 
od  45 rekimentu nakvartiře… vašdum utr-
pěl svojskem pruskemŠkodi 300 zlatich… 
Taki vaši pachtiři sobe velice stežujou že oni 
to nemužou všecko vidržet tak tedi Javas 
uctivě zato žadám biste jim to dle vaši mož-
nosti vinahradili… Kolera taki unas jest jůš 
70 osob zemřelo ale posavad ještě lide moc 
stůnoů… Takipane Jarolim se zavaš krunt 
dala 1 Mira žita prušakům kterošto Sklád-
ku museli kruntovnici Složit. 25ho Červen-
ca 1866. Kirisarum cena 5 Zlatich r.č.… 
Taki vás pozdravuji i vaši Manželku a celou 
vaši rodinu pane Jarolim… Zustavám vždy 
kslužbám ochotni. v  Šlapánicich Dne 29ho 
Srpna 1866 František Špondr starosta.

Tak to bylo alespoň krátké ohlédnutí 
za  prusko-rakouskou válkou a  jejími ná-
sledky pro naše Šlapanice, jak je popsal 
tehdejší první muž v obci.

Josef Kopecký
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Máme je i ve Šlapanicích
Koho? Bobry.

Pro ty, kdo chodí na procházky po cyklo- 
stezce podél Říčky směrem k Ponětovicím 
a přitom se dívají i kolem sebe, není toto 
moje konstatování ničím novým.

Hned asi 50 m za tenisovou halou, na dru-
hé straně potoka, trčí ze země několik 
pahýlů, připomínajících ořezanou tužku, 
a  spadené stromy (zřejmě švestky) leží 
vedle. Neklamné znamení, že zde řádil 

bobr, a  podle vzhledu ohryzu soudím, že 
to bylo nedávno. Tuto skutečnost jsem 
zaregistroval 23. 12. 2015, další ovocné 
stromy v  těchto místech již někdo obalil 
folií. Další místo, kde jsem pobyt bobra 
registroval, a to 31. 12. 2015, byla „poně-

tovická zatáčka“, přesně v  místě, kde se 
do Říčky vlévá potůček Roketnice, tekoucí 
od rybochovného zařízení v Ponětovicích. 
Zde zůstal typický pahýl z vrby o průměru 
cca 18 cm a podle jeho vzhledu a čerstvos-
ti dřevěných štěpků se jednalo o naprosto 
„čerstvou“ návštěvu.

Již v  roce 2012 jsem zaslechl, že v  úseku 
Říčky mezi Šlapanicemi a  Ponětovicemi 
je znamení od  bobra (zčásti podhryza-
ný strom). Moc jsem tomu nechtěl věřit, 
protože Říčka je v  těchto místech málo 
vodnatá, a tudíž neposkytuje bobrovi do-
statečnou možnost úkrytu. Prošel jsem si 
tehdy zmiňovaný úsek a toto místo oprav-
du našel; jednalo se o olši o průměru cca 
30 cm. Od té doby jsem však bobra v těch-
to místech již nezaznamenal, až nyní, kon-
cem roku 2015.

Bobr evropský (castor fiber) byl na  úze-
mí naší republiky vyhuben v  18. století. 
Ke změně došlo až poté, kdy se jižním Ně-
meckem a  Rakouskem začali šířit bobři 
z  kolonií vysazených koncem 70. let 20. 
století při horním toku Dunaje a  Innu. 
První „novodobý“ bobr se u  nás objevil 
v r. 1979, a to na jižní Moravě. Dnes je bobr 
evropský velice rychle se šířícím druhem, 
čemuž napomohlo i  vysazení několika 
párů na  Moravě v  Litovelském Pomoraví 
a v Oderských vrších a v neposlední řadě 
i povodně, které Moravu postihly v r. 1997. 

Připočteme-li k tomu skutečnost, že bobr 
nemá na  našem území přirozeného pre-
dátora, má dobré reprodukční schopnosti 
a v maximální míře stále ještě požívá sta-
tutu přísné ochrany jako ohrožený druh, 
tak obraz jeho rozšíření se rok od  roku 
dynamicky mění. Co platilo před pěti lety, 
dnes už neplatí a  za  dalších pět let bude 
bobrů zase víc a na nových místech.

Všechno má však své meze a hranice a to-
též platí i  o  neustále se rozpínající popu-
laci bobra. Obrovské škody způsobené 
na břehových porostech a v lužních lesích 
začínají být místy neúnosné. Alarmujícím 
příkladem může být Lednicko-valtický 
areál, kde za oběť bobrům již padly stov-
ky vzácných dřevin a v některých místech 
jsou hráze od bobrů tak silně narušené, že 
hrozí jejich protržení a následné záplavy.

Jak dál s  bobrem, nikdo dnes s  určitostí 
nedokáže říct. Naráží na  sebe legislativa 
ochrany přírody a zákon č. 115/2000 Sb. 
o  poskytování náhrad škod způsobených 
vybranými zvláště chráněnými živočichy. 
K  tomu všemu tu máme atribut vlastnic-
kého práva, a  to ve  všech jeho formách. 
Velmi zjednodušeně řečeno: „každý si ně-
jak chce a  má taky právo si svůj majetek 
chránit“. Toto však už je diskuse z  jiného 
soudku a musí ji vést instituce k tomu po-
volané.

Ladislav Vojtěšek

Tříkrálová sbírka
Jako každý rok, i  letos zajišťovala 
Orelská jednota Šlapanice Tříkrálo-
vou sbírku pro Oblastní charitu Raj-
hrad. Při letošním již 16. ročníku 
Tříkrálové sbírky se vybralo rekord-
ních 167.417 Kč, z  toho 13.330 Kč 
v  Bedřichovicích. Do  sbírky se za-
pojilo 126 dobrovolníků, rozděle-
ných do 33 skupinek, které putovaly 
v neděli 10. ledna 2016 Šlapanicemi 
a Bedřichovicemi. Tímto děkujeme 
všem vedoucím skupinek a  koled-
níkům, kteří se do  sbírky zapojili. 
A velký dík patří také všem štědrým 
lidem, kteří koledníkům přispěli. 

Václav Klaška
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Domov  
pro seniory  
Akátový dům  
má za sebou 
první rok  
provozu

Akátový dům stojí v  centru Rajhra-
du na ulici Městečko č. 52. V bytech 
bydlí jak soběstační senioři, kteří 
využívají základních služeb pečova-
telek a oceňují hlavně pestrý kultur-
ní a  společenský život, tak senioři, 
jejichž zdravotní stav vyžaduje celo-
denní pečovatelskou péči. 

Jak vyplývá z  rozhovoru s  obyvateli 
Akátového domu, žijí si zde spokoje-
ně. Třeba takový pan Dohnal žil 30 
let v Brně, a  jak tvrdí, má rád okolo 
sebe lidi, se kterými se může bavit. 
Když potřebuje na chvíli změnit pro-
středí, vyrazí na výlet do Brna nebo 
za  bratrem na  Znojemsko. Na  otáz-
ku, jak se mu zde žije, říká: „Pořád 
se tady něco zajímavého děje. A jsou 
tady lidi, můžu se vykecat. Já jsem 
ten typ, co nezavře hubu, jak se 
říká.“ Z jeho řeči je cítit spokojenost.

Akátový dům je sice domov pro seni-
ory, ale přes svoji krátkou existenci 
se již stačil představit i širší veřejnos-
ti jako rajhradské kulturní centrum. 
Vedení domova připravuje na každý 
měsíc kolekci zajímavých a různoro-
dých akcí, přednášek a koncertů. 

Vedení domova hodnotí první rok 
provozu jako velmi vydařený. „Po-
dařilo se nám vytvořit kolektiv pří-
jemných a  zkušených pečovatelek, 
které zvládají jak náročné situace, 
tak i  zábavu a  aktivizaci klientů.“ 
Domovu se za krátkou dobu své exi-
stence podařilo získat dobré jméno, 
a díky tomu je volných už jen několik 
posledních bytů.

Akátový Dům 
Městečko 52, Rajhrad 
tel.: 776 479 455 
www.senbydleni.cz

Vinárna   Sv. Kateřiny
Šlapanice u Brna

Vážení přátelé,
chcete-li posedět s přáteli, kamarády či obchodními partnery v klidném 
a stylovém prostředí, přijďte se seznámit s naší nabídkou vín, destilátů, 
grilovaných specialit, sýrů, klobás či jiných pochutin.  
Čeká Vás večer plný překrásných zážitků.
Prostory vinárny jsou ideální pro pořádání rodinných oslav, 
svateb, firemních večírků, školení a rautů. Podle potřeb 
a nároků zákazníka můžeme ke každé události připravit 
i odpovídající občerstvení, skládající se z různých typů sýrů, 
uzenin, ovoce a zeleniny, grilovaného masa či rozličných 
delikates.

Tel.+420 775 544 292
Nádražní 19, Šlapanice u Brna

www.vinarnasvkateriny.cz   www.mch-brno.cz

www.selfnet.cz

SKUTEČNĚ RYCHLÝ INTERNET
Vyberte si i vy tarif podle svých potřeb

Gepard štíhlý
Internet Optik

km/h
Mb/s120

inzerce

inzerce

inzerce
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Kalendář akcí | únor – duben
kalendář akcí

Facebook  
města Šlapanice
Vážení občané, od srpna 2015 
můžete získavat zprávy měs-
ta a zajímavosti i na oficiálním 
facebookovém profilu MĚSTO 
ŠLAPANICE. Připojte se :-)

Zapojte se do tvorby videí
Vážení občané, máte možnost se zapojit do tvorby videí šlapanického infoka-
nálu. Vaše krátká videa nebo fotky z městských akcí, které nám poskytnete, 
sestříháme do krátkého videa a uvedeme na Infokanálu Šlapanice a webu 
města. Podklady zasílejte prostřednictvím online úschoven na adresu infoka-
nal@slapanice.cz. Do předmětu zprávy nebo poznámek nezapomeňte napsat 
své jméno, abychom ho mohli uvést v titulcích. Technicky nevyhovující příspěv-
ky nebudou zveřejněny. Nejvhodnější formáty jsou MPEG-2, mp4 a avi.

12. 2. Indie – příběhy malované henou a Všechny barvy Indie 13.00–17.00 hod. muzeum

13. 2. Městský ples 19.00 hod. sokolovna

17. 2. 9. veřejné zasedání ZM Šlapanice 17.00 hod. kinosál ZŠ

24. 2. Pozdrav ze Šlapanic – přednáška 17.00 hod. muzeum

11. 3. Ples základní školy 20.00 hod. sokolovna

12. 3. Ples šermířů 20.00 hod. sokolovna

13. 3. Vynášení smrtky 15.00 hod. Masarykovo náměstí

19. 3. Velikonoční tvoření 15.00 hod. herna ZŠ

19. 3. Triatlon mládeže 1. kolo 9.30 hod. ZŠ, bazén a atlet. hřiště

8. 4. Jarní burza KRAP 16.00–19.00 hod. základní škola

9. 4. Jarní burza KRAP 9.00–12.00 hod. základní škola

9. 4. Ukliďme Česko 8.30 hod. městský park

13. 4. 10. veřejné zasedání ZM Šlapanice 17.00 hod. kinosál ZŠ

16. 4. Triatlon mládeže 2. kolo 9.30 hod. ZŠ, bazén a atlet. hřiště

16. 4. Šlapanické farmářské trhy 8.30 hod. městský park

21. 4. Melodie stále zelené 17.00 hod. sokolovna

 23. 4. Košt vína v Bedřichovicích 14.00 hod. KD Bedřichovice

24. 4. Den osvobození Šlapanic – položení květin k pomníkům 22. 4.

30. 4. Pálení čarodějnic 17.00 hod. městský park

Časy a místa konání se u některých akcí mohou lišit, sledujte proto výlepové plochy města, 
infokanál a hlášení městského rozhlasu.



27. 11. 2015 
Zájezd seniorů – Jana Šunková

27. 11. 2015 
Zájezd seniorů – Jana Šunková

6. 12. 2015 
Vánoční jarmark – Josef Kopecký

4. 12. 2015 
Pietní akty – Josef Kopecký

29. 11. 2015 
Rozsvěcení vánočního stromu – Josef Kopecký

   

a

   
Vás všechny srdečně zvou  
 
na tradiční 

 
 
 
 

 

VYNÁŠENÍ SMRTKY 
 

 
 
 

KDY: v neděli 13.3.2016 v 15:00 hodin 
KDE: Vyjdeme společně z Masarykova náměstí 
 

Národopisný soubor

2
0

0
7

Relícekˇ

Hrají:
Salonní orchestr Brno

Skupina Velvet Blansko
Taneční vystoupení NS Vrčka 

Cena vstupenky: 150 Kč
Předprodej vstupenek od 11. ledna  

na podatelně MěÚ Šlapanice,  
Masarykovo náměstí 100/7 v úředních hodinách.

Program:
19.00  poslechová hudba
20.00  oficiální zahájení

02.00  ukončení

Město Šlapanice Vás srdečně zve na

MĚSTSKÝ PLES
› sobota 13. února 2016 

› sokolovna Šlapanice
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24. 12. 2015 
Koledování na hřbitově – Josef Kopecký

Foto © Jan Šlancar

Šlapanické 
Vánoce 2015
Jak se povedl první ročník?

Vodné, stočné 
2016
Informace o cenách

Co jste 
hasiči...
Ohlednutí za uplynulým  
rokem
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20. 12. 2015 
Koncert Nadi Urbánkové se skupinou Bokomara – Josef Kopecký

19. 12. 2015 
Koncert duchovní hudby – Josef Kopecký

19. 12. 2015 
Koncert duchovní hudby – Josef Kopecký
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